
A.G.C. 05 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile  - Settore  Ciclo
Integrato delle Acque  -  Decreto dirigenziale n. 127 del 15 marzo  2010 – A rt. 64, comma 1, lettera
a) della Legge Regionale della Campania n. 3 del 27 .2.2007 e s.m.i. - ANNUALITA'  (2003 D.G. R.
3455 del 28/11/2003) - Concessione contributo per v enti anni di euro 7.270,03 sulla spesa  di euro
145.400,59 direttamente al COMUNE DI NUSCO (AV), pe r opere idriche terzo stralcio - Accredita-
mento a favore del Comune n. 40 rate semestrali di euro 3.635,01 cadauna per venti anni  presso
BANCA CREDITO POPOLARE TORRE DEL GRECO FILIALE DI N USCO (AV), coordinate bancarie
dell'ENTE: IBAN = IT 82A0514276010139570001164.MUTU O CASSA DDPP POS. 4504395.

PREMESSO 

CHE con delibera della Giunta Regionale n.3455 del 28/11/2003,è stata disposta, a favore dei Comuni
della Regione Campania con popolazione fino a 10.000 abitanti (riferiti ai dati ISTAT al 31.12.2001), l’as-
segnazione del contributo del 5% sulla spesa autorizzata per la contrazione di mutui, per la durata mas-
sima di venti anni, per la realizzazione di interventi per reti idriche e fognarie,con esclusione degli im-
pianti  di  depurazione,  stabilendo  di  far  fronte  alla  prima  annualità  di  detta  spesa,  pari  ad  euro
3.500.000,00, con l’impegno assunto sull’ex cap.1500 –U.P.B. 1.1.5 - del bilancio regionale relativo al-
l’anno finanziario 2003 con provvedimento n. 058 del 31/12/2003 ed alle restanti annualità sui correlati
capitoli degli esercizi successivi; 

CHE tra gli interventi di cui sopra, nell’elenco allegato alla citata delibera 3455/2003, risulta incluso tra gli
altri, il Comune di Nusco (AV), a favore del quale è stato assentito promessa di contributo regionale
massimo ventennale nella  misura costante del 5% pari  ad annui  euro 7.270,03 sulla  spesa di euro
145.400,59 prevista per i lavori sopra indicati;

CHE  il Settore Ciclo Integrato delle Acque, ha comunicato al precitato Ente l’assegnazione dei predetti
contributi ai sensi dell'ex art 5 della legge regionale della Campania n. 51/78;

CHE con lettera n.10259 del 25/11/2009, il Comune ha  chiesto di utilizzare i contributi assegnati con il
piano 2003, ed ha trasmesso la delibera di Giunta Comunale n. 66 del 10/5/2005 del progetto esecutivo
e la delibera 52 del 11/11/2009 di precisazione delle opere a farsi;

CHE con Legge Regionale della Campania n.24 del 29.12.2005 – art.16 – comma 2 ,pubblicata sul
B.U.R.C. n.69 del 30.12.2005,” i termini per l’utilizzo degli investimenti concessi agli Enti locali,di cui alla
legge regionale n.51/78,42/79 e sue  modifiche e integrazioni,con i piani di riparto 1999 – 2000 – 2001 –
2002 – 2003 e 2004 sono stati prorogati di 360 giorni a decorrere dalla data di pubblicazione della legge
e sono cumulabili;

CHE con Legge Regionale della Campania n.1 del 19.1.2007 – art.5 – comma 3 ,pubblicata sul B.U.R.C.
n.7 del 22.1.2007,” i termini per l’utilizzo degli investimenti concessi agli Enti locali,di cui alla legge regio-
nale n.51/78 e sue modifiche e integrazioni,con i piani di riparto 2000 – 2005 sono stati prorogati di 360
giorni a decorrere dalla data di pubblicazione della legge e sono cumulabili;

CHE la legge regionale della Campania  n.7 del 16.7.2008 – art. 1,pubblicata sul B.U.R.C. n. 30 del 28
luglio 2008, proroga di trecentosessanta giorni dalla data di pubblicazione della presente legge regiona-
le, i termini per l'utilizzo degli investimenti concessi agli Enti locali con i piani di riparto delle annualità
2004, 2005 e 2006; 

CONSIDERATO

CHE,  con le predette determinazioni l'Ente,  approvati gli atti di cui al comma 4 dell'art. 66 della nuova
legge  Regionale  della  Campania  n.3  del  27/2/2007  e  il  progetto  esecutivo  per  l’importo  di  euro
145.400,59 per opere idriche III stralcio ; 



DATO ATTO 

CHE, con nota n. 185 del 30/10/2007,la Cassa DD.PP. S.P.A. ha comunicato di aver attivato la nuova
procedura per la concessione dei prestiti assistiti da contributo regionale in esecuzione dell'art. 1 comma
76 della Legge 311/2004 (finanziaria 2005);

CHE l'art. 27, della Legge Regionale della Campania n.1 del 30/1/2008 (legge Finanziaria 2008),modifi-
ca gli artt. 64 e 68 della legge regionale della Campania n. 3 del 27.2.2007 nel senso che il contributo re-
gionale sia erogato direttamente agli Enti interessati;

VISTA che tale procedura prevede il rilascio della delegazione di pagamento da parte dell'Ente locale in-
teressato con tutte le necessarie conseguenze in ordine alla rilevazione contabile delle operazioni;

VISTO

CHE l'Ente interessato ,con la stessa nota  n. 10259 del 25/11/2009, ha trasmesso la delega di paga-
mento fatta al Tesoriere Comunale, Banca Credito Popolare Torre del Greco  filiale di Nusco  (AV) a pa-
gare con assoluto divieto di destinare ad altro uso i proventi delegati e vincolati con comminatoria dell'in-
dennità di mora in caso di ritardato versamento entro il 30 giugno e 31 dicembre del periodo di ammorta-
mento  dal 1/1/2009 al 30/06/2028 alla Cassa Depositi e Prestiti S.P.A;

CHE la relazione tecnica descrittiva e il quadro economico è confacente al progetto definitivo esecutivo
dei lavori di cui all'oggetto (6° comma dell'art. 1 1 della L.R. n.3/07); 

CHE l'opera  è stata inserita nel programma triennale delle opere pubbliche;

CHE la copertura finanziaria, sarà assicurata mediante contrazione di mutuo con la Cassa DD.PP , con
n.40 rate semestrali;

CHE ogni maggiore onere derivante dalla differenza fra la spesa ammissibile ed il costo effettivo del pro-
getto di che trattasi graverà sul bilancio del  predetto Comune;

CHE è stato acquisito il  parere favorevole all'esecuzione dei predetti lavori,  giusto art. 37 del D.Lgs.
96/99;

CHE sono state rispettate le disposizioni degli artt. 90, 91 e 92 del D.Lgs.n. 163/2006;

CHE il progetto è conforme agli strumenti urbanistici;

RITENUTO, ai sensi della già citata legge Regionale 27/2/2007 n.3, di doversi adeguare alle disposizioni
suindicate e di poter procedere alla formale concessione del contributo Regionale ventennale di euro
7.270,03 sulla spesa  di euro 145.400,59 in n. 40 rate semestrali di euro 3.635,01 cadauna , direttamen-
te all'Ente interessato entro il 30 Giugno e il 31 dicembre di ogni anno a decorrere dalla data d’inizio del-
l'ammortamento del mutuo alla Banca Credito  Popolare Torre del Greco  filiale di  Nusco (AV), coordi-
nate bancarie: IBAN =  IT82A0514276010139570001164;  

VISTA la delibera n. 3466 del 3/06/2000, con la quale la Giunta Regionale in attuazione degli artt. 3 e 27
del d.lgs.vo n. 29/93, dell'art. 1 comma 3° della l .r. n. 12/97 e dell'art. 23 della l.r. n. 27/84, ha attribuito
alla responsabilità dei Coordinatori delle Aree Generali  Coordinamento tutta una serie di attività e com-
piti, compresa l'adozione di atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;

VISTO la delibera di G.R.n. 3455 del 28/11/2003 piano esecutivo 2003;
VISTO la Legge 311/2004;



VISTO l'art. 4 D.Lgs.165/2001
VISTO la legge regionale 27/2/2007 n.3 e s.m.i.;
VISTO la legge regionale 24/7/2007 n.9;
VISTO la legge regionale   4/07/1991 n. 11;
VISTO la legge 11 febbraio 1994 n.109;
VISTO la legge regionale di bilancio 2010 n. 3;
VISTO la delibera di G.R. n. 92 del 9/2/2010 di approvazione del bilancio Gestionale2010; ai sensi del-
l'art. 21 della L.R. 30/4/2002, n. 7;
VISTO il decreto dirigenziale di delega del Coordinatore dell’Area Generale di Coordinamento Ecologia –
Tutela dell’Ambiente  –  Disinquinamento – Ciclo  Integrato delle  Acque –  Protezione  Civile,  n.  2  del
27/1/2009 al Dirigente del Settore C.I.A.;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta del Settore Ciclo Integrato acque;

DECRETA

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono di seguito integralmente riportati e confermati di:

- disporre a favore del Comune di Nusco (AV), per l’esecuzione delle opere descritte in narrativa, la for-
male concessione del contributo Regionale con n. 40 rate semestrali di euro 3.635,01 cadauna per venti
anni  dal 1/1/2009 al 30/6/2028 e quindi per un importo annuo di euro 7.270,02 sulla spesa  di euro
145..400,59, relativamente al Piano di riparto anno  2003 ;

- stabilire di far fronte  al pagamento di rate con cadenze semestrali di euro 3.635,01 con l'impegno an-
nuale di euro 7.270,02 assunto sul Cap.1500 U.P.B. 1.1.5 - del bilancio Regionale relativo all’anno finan-
ziario 2003 con provvedimento  n. 058 del 31.12.2003, mentre le rimanenti 19 annualità graveranno sui
correlati capitoli degli esercizi finanziari di competenza, restando a carico del Comune ogni maggiore
onere derivante dalla contrazione  del mutuo;

- confermare che le rate semestrali, come sopra concesso di euro 3.635,01, saranno accreditate a favo-
re del Comune di Nusco (AV) presso la Banca Credito  Popolare Torre del Greco filiale di Nusco   Coor-
dinate bancarie dell'Ente: IBAN. IT82A0514276010139570001164, entro il 30 Giugno e il 31 dicembre di
ogni anno, a decorrere dalla data di inizio  dell'ammortamento del mutuo;

- far carico al Comune tutti gli adempimenti di cui al decreto Lgs.vo 152/99 e 152/2006, norme in materia
ambientale, e quelli delle LL.RR. innanzi richiamate, in particolare per quanto concerne gli obblighi  pre-
visti dagli Articoli 65 – 66 – 68 - 72   dalla  L.R.. 3/2007  e s.m.i e di ogni altra normativa in materia di
LL.PP ;

- inviare il presente provvedimento, in via telematica a norma di procedura, alla Segreteria della Giunta
Regionale, ai Settori Ciclo Integrato delle Acque, Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio per
quanto di rispettiva competenza, al B.U.R.C. per la pubblicazione, nonchè all'Archiviazione.
                                                                                                      

       IL DIRIGENTE
                                                                                                    - Ing. PASQUALE FONTANA -


